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Úvod
Dnes již víme, že většina hvězd ve vesmíru nežije osamoceně, ale tvoří páry, či

vícenásobné soustavy. Studium mechanismů formování vícenásobných hvězdných
systémů a jejich vývoje nám může pomoci nahlédnout vlastnosti jejich složek.
Nejen že zkoumáním dynamických vlastností vícenásobných soustav můžeme mě-
řit fyzikální charakteristiky hvězd coby členů těchto systémů, ale rozšiřováním
statistik poměrů hmotností složek, poměrů period oběhu složek hierarchických
systémů, vzájemných sklonů orbit atd., můžeme klást omezení na teorie vývoje
vícenásobných soustav. I přes intenzivní vývoj v této oblasti v posledních letech
je stále známo velmi málo vícenásobných systémů, u kterých jsou přesně určené
dráhové elementy a fyzikální vlastnosti všech složek.

Vzácnou třídou vícenásobných systémů jsou takové, které vykazují orbitální
precesi a její měřitelné projevy. Ačkoli je orbitální precese přítomna u všech sys-
témů, kde jsou dráhy složek nekoplanární, časové škály orbitální precese jsou velmi
dlouhé a je proto značně obtížné je pozorovat. V případě trojnásobných systémů,
kde vnitřní pár tvoří zákrytová dvojhvězda se orbitální precese projeví změnou
hloubky zákrytů. Studiem těchto změn můžeme v principu určit geometrii orbit
a v kombinaci s řešením světelné křivky zákrytové dvojhvězdy je možné usuzo-
vat i na další fyzikální vlastnosti třetí složky. V současné době je v naší Galaxii
známo pouze 54 takových systémů (značné rozšíření statistiky přinesly nedávné
výsledky z družice Kepler (Borkovits a kol., 2016)) a mimo naši Galaxii známe
pouze 19 takových systémů v LMC a SMC, přičemž ale pouze jediný z nich byl
dosud podrobně studován (Zasche a Wolf, 2013).

Ukazuje se, že v rozdělení orbitálních period vnějších složek trojnásobných
soustav je statisticky mnohem méně takových, které mají orbitální periody menší
než asi 200 dnů (Tokovinin, 2014; Borkovits a kol., 2016). Toto rozdělení period
dosud není teoreticky objasněno a je otázka, zda není silně ovlivněné výběrovými
efekty. Naším cílem v rámci této práce je nalezení dalších, tzv. kompaktních hie-
rarchických systémů, s krátkými periodami oběhu vnější složky. Takové systémy
by měly vykazovat orbitální precesi na časové škále desítek let a mělo by být
možné je nalézt pomocí volně dostupných dat z fotometrických přehlídek.

V této práci si klademe za cíl vyvinout vhodnou metodu k nalezení co nej-
většího počtu systémů vykazujících orbitální precesi jak v naší Galaxii, tak i mimo
ni, a tyto systémy následně prostudovat. Snažíme se tak rozšířit statistiku těchto
dynamicky zajímavých soustav a zároveň rozšířit obecně statistiku kompaktních
hierarchických systémů. Současně chceme odpovědět na otázku, zda je možné
určit vlastnosti třetí složky systému pouze pomocí fotometrických měření.

V první a druhé kapitole této práce podáváme přehled problematiky zákryto-
vých dvojhvězd, vícenásobných systémů a teorie orbitální precese. Ve třetí kapi-
tole je popsána metodika detekce systémů se změnou amplitudy světelné křivky
v rámci velkých databází světelných křivek zákrytových dvojhvězd. Ve čtvrté
kapitole uvádíme přehled nově nalezených zákrytových dvojhvězd, podezřelých
z orbitální precese. V páté kapitole jsou stručně popsána naše vlastní pozoro-
vání a v šesté kapitole metodika jejich zpracování. Sedmá kapitola této práce je
věnována analýze deseti vybraných zákrytových systémů a v osmé kapitole jsou
diskutovány získané výsledky.
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1. Zákrytové dvojhvězdy
Výsledky současných přehlídkových projektů ukazují, že 60− 70 % hvězd ve

slunečním okolí tvoří binární, či vícenásobné systémy (Guinan a Engle, 2006).
Mezi vícenásobnými systémy nalézáme hvězdy téměř všech spektrálních typů
v různých stádiích vývoje, jako jsou neutronové hvězdy, černé díry, hnědí tr-
paslíci, hvězdy ve stádiu před hlavní posloupností či hvězdy vyvinuté od hlavní
posloupnosti. Porozuměním dynamickým a fyzikálním vlastnostem těchto hvězd-
ných systémů a jejich složek můžeme rozšířit naše chápání vývojových procesů
hvězd jako takových.

Velmi důležitou třídou dvojhvězd jsou zákrytové dvojhvězdy, které podle sta-
tistických odhadů měření družice Kepler tvoří celkem ≈ 1,3 % hvězd (Slawson
a kol., 2011; Kirk a kol., 2015). V případě, že se složky dvojhvězdy při svém
oběhu vzájemně zakrývají, můžeme analýzou světelných křivek a spekter zjistit
řadu fyzikálních vlastností jejich složek. Při kombinaci fotometrických a spek-
troskopických měření radiálních rychlostí můžeme odvodit hmotnosti a poloměry
složek s přesností ≤ 3 % (Torres a kol., 2010) a tím pádem také střední hustotu
a povrchovou gravitaci, která vypovídá o evolučním stádiu dané hvězdy. Máme-li
představu o efektivních teplotách složek, můžeme určit jejich luminosity a vzdále-
nost systému. V takovém případě mohou zákrytové dvojhvězdy sloužit také jako
tzv. standardní svíčky pro určování vzdáleností ke hvězdokupám v naší Galaxii,
či k blízkým galaxiím (Southworth, 2012; Pietrzyński a kol., 2013). Rozbor vlast-
ností zákrytových dvojhvězd, které je možné zjistit analýzou konkrétního typu
dat, je uveden v tabulce 1.1.

Tabulka 1.1: Zákrytové dvojhvězdy, odvozené veličiny (Eyer a kol., 2015).

Způsob Pozorované Použité fyzikální Odvozené
měření veličiny zákony parametry

Porb, Geometrie, i, e cosω,
Fotometrie tvar světelné křivky 1. a 2. Keplerův zákon R1/a, R2/a

Částečné

zákryty + RV,SB1 + ν1(t) sin i + 3. Keplerův zákon a1,
m3

1
(m0+m1)2

+ RV,SB2 + ν2(t) sin i a1, a2, a, m0, m1,
R1, R2

Porb, Geometrie, i, e sinω,
Fotometrie tvar světelné křivky 1. a 2. Keplerův zákon e cosω,

magnitudy obou R1/a,R2/a
Úplné slože k MV1,MV2

zákryty + RV,SB1 + ν1(t) sin i + 3. Keplerův zákon a1,
m3

1
(m0+m1)2

+ RV,SB2 + ν2(t) sin i a1, a2, m0, m1,
R1, R2,
< ρ1 >, < ρ2 >

RV – křivka radiálních rychlostí, SB1 – ve spektru rozlišeny čáry primární složky,
SB2 – ve spektru jsou rozlišeny čáry obou složek.

Na obrázku 1.1 jsou vyneseny závislosti mezi hmotnostmi (M), poloměry (R),
efektivními teplotami (Teff) a luminozitami (L) dobře prostudovaných složek zá-
krytových dvojhvězd. Podotkněme, že rozptyl bodů je dán různými vývojovými
stádii hvězd a různou metalicitou, nikoli nepřesnostmi měření. Také hojně vyu-
žívaná závislost L na M , která se na první pohled může zdát dobře definovaná,
vykazuje rozptyl který má astrofyzikální, nikoli observační příčiny. Pro přesné
použití závislosti L = L(M) je tak nutné mít představu o stáří dvojhvězdy, kte-
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Obrázek 1.1: Závislost R na M (vlevo nahoře), M na Teff (vpravo nahoře), Teff

na R (vlevo dole) a L na M (vpravo dole) pro detailně prostudované zákrytové
dvojhvězdy. Čárkovaně je v grafu závislosti R na M vynesená ZAMS pro hvězdy
sluneční metalicity. (Torres a kol., 2010)

rou můžeme získat proložením teoretických izochron H-R diagramem, kde jsou
vyneseny obě její složky (např. Dotter a kol., 2008). Důležitá je také znalost meta-
licity složek dvojhvězdy. Pravidelně aktualizovaný seznam oddělených dvojhvězd
s určenými hmotnostmi a poloměry složek s přesností < 2 % je možné nalézt
v databáze DEBCat1(Southworth, 2015), která v současné době obsahuje přes
170 záznamů.

Studium zákrytových dvojhvězd nám přináší také informace o řadě dalších ast-
rofyzikálních procesů a umožňuje nám lépe pochopit například hvězdné atmostéry

[…]

sklonu je v obou případech malá (přibližně 5 ◦) oproti většině systémů z LMC,
kde se sklon mění o desítky stupňů. Ve světelné křivce zákrytové dvojhvězdy
V1045 Sgr je dokonce pozorovaná mírná nesymetrie, která může být důsledkem
přítomnosti skvrn na povrchu jedné ze složek. Pozorování celé světelné křivky
v přibližně půlročních intervalech, a pořízení minima jasnosti každou jasnou noc
v případě V1045 Sgr a přibližně jednou za týden v případě TYC 18-662-1, by
mělo pomoci rozhodnout o přítomnosti či nepřítomnosti třetí složky v systému.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali studiem zákrytových dvojhvězd se změnou sklonu
orbit. Pro nalezení co největšího počtu nových systémů, které vykazují změny
sklonu, jsme vypracovali dvě metody pro semiautomatické prohledání velkých
databází světelných křivek ASAS 3 a OGLE-III. Výrazným omezením vypraco-
vaných algoritmů pro detekci lineárních změn amplitudy světelné křivky je silný
výběrový efekt, kterým je množina detekovatelných Pnodal omezena zespoda. Na
základě zkušeností, které jsme získali prohlídkou velkého množství světelných kři-
vek můžeme říct, že by pro další práci bylo výhodné rozšířit algoritmy tak, aby
byly schopné hledat systémy i s nelineárními změnami sklonu. Data z přehlídky
OGLE-III mají podle našeho názoru dostatečnou kvalitu pro použití metod, které
odhalí změny amplitudy popsatelné polynomy druhého řádu.

Naše metody se ukázaly být výhodné pro nalezení nových systémů s malým
poměrem period oběhu třetí složky a zákrytového páru, což je způsobené dlou-
hou časovou škálou orbitální precese systémů s velkým poměrem period. Celkem
bylo nalezeno 39 nových zákrytových dvojhvězd podezřelých z orbitální precese.
Z toho 33 systémů je součástí Velkého Magelanova Mračna a tak jsme význam-
ným způsobem rozšířili statistiku těchto systémů mimo naši Galaxii, kterých bylo
dosud známo pouze 18. Studium vícenásobných systémů mimo naši Galaxii a
rozšiřování statistiky umožní srovnávat mechanismy vývoje vícenásobných sys-
témů mezi galaxiemi. V naší Galaxii bylo v rámci této práce nalezenou pouze
6 systémů, které v databázi ASAS 3 vykazují změnu amplitudy světelné křivky.
Malý počet těchto systémů je způsobený jednak menším počtem světelných křivek
v databázi ASAS 3 oproti databázi OGLE-III, ale také obecně vetším rozptylem
světelných křivek. Navíc se ukázalo, že nejméně 3 z těchto systémů mají nesy-
metrické světelné křivky, které kromě změny hloubky zákrytů vykazují změny
tvaru v kvadraturách, což může být způsobeno přítomností fotosférických skvrn.
Skvrny na povrchu složek mohou samy ovlivnit amplitudu světelné křivky a proto
je pravděpodobné, že u těchto systémů k orbitální precesi nedochází.

Deset z nalezených systémů jsme v rámci této práce prostudovali podrobněji.
K těmto systémům byla pro rozšíření časové základny měření a zvýšení přesnosti
získaných parametrů dohledána archivní data a také byla pořízena vlastní pozo-
rování (celkem bylo pořízeno 6454 snímků v průběhu 72 nocí na 4 dalekohledech).
Ukázalo se, že téměř všechny studované systémy spadají do oblasti slabé statis-
tiky trojnásobných systémů v rozdělení period oběhu vnější složky a podařilo se
nám tak tuto statistiku významně rozšířit.

Ukázalo se, že určení orientace orbit je i u těchto kompaktních systémů na
základě fotometrických dat možné pouze s velmi omezenou přesností, protože
periody Pnodal jsou v našem vzorku dlouhé několik desetiletí a ani s časovou zá-
kladnou přibližně 15 let pozorování nejsme schopni určit orientace orbit přesně.
Ve všech případech se nám však podařilo stanovit alespoň určitá omezení na
možné periody a hmotnosti třetích složek systémů, které umožní plánovat do-
datečná fotometrická a spektroskopická pozorování. Systémy v LMC vytipované
v této práci budou dále systematicky monitorovány pomocí dalekohledu DK154.
Měření minim jasnosti s kadencí několika týdnů či měsíců umožní přesně určit
periodu oběhu třetí složky. Výsledky získané v této práci budou součástí připra-
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vované publikace v odborném časopise.
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Přílohy

Příloha 1: Systémy se změnou amplitudy LC –
OGLE III LMC
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Obrázek P1: Výsledky detekce systémů se změnou sklonu. Vlevo: Světelná křivka
rozdělená na několik úseků podle počtu měření. Uprostřed : Fázová křivka s fou-
rierovým rozvojem. Vpravo: Fit minim v každém úseku světelné křivky fenome-
nologickým modelem.
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Příloha 2: Systémy se změnou amplitudy LC –
ASAS 3
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Obrázek P2: Výsledky algoritmu detekce systémů se změnou sklonu. Vlevo: Svě-
telná křivka rozdělená na několik úseků podle počtu měření. Uprostřed : Fázová
křivka s fourierovým rozvojem. Vpravo: Fit minim v každém úseku světelné křivky
fenomenologickým modelem.
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Příloha 3: Světelné křivky systémů v LMC
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Příloha 4: Snímky okolí systémů v LMC
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Obrázek P11: Vyhledávací mapky OGLE III. Kroužky vyznačují r = 1,0′′, 2,0′′ a
5,0′′.
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Příloha 5: Světelné křivky systémů v naší Galaxii
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Obrázek P12: ASAS 185803-2007.4 (V1045 Sgr)
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Obrázek P13: ASAS 005842+0631. (TYC 18-662-1)
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Obrázek P14: pokračování
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