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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V předložené diplomové práci je zpočátku dobře popsána motivace pro studium dvojhvězd
vykazujících změny sklonu dráhy. Dále jsou přehledně shrnuté vlivy, které mohou ovlivnit sklon
a okamžiky minim; jde zejména o přítomnost třetího tělesa. Těžiště práce ovšem spočívá
v automatizované detekci takových změn v databázích ASAS a OGLE, která v kombinaci
s vlastním fotometrickým pozorováním umožnila detailní analýzu 10 vybraných systémů.
Práce je velmi obsáhlá (177 stran) a její výsledky jistě stojí za to publikovat v odborném časopise.

Je jen škoda, že zatím nelze použít jiná než fotometrická měření, i když je zřejmé, že radiální
rychlosti, interferometrické viditelnosti nebo uzavírací fáze by umožnily jednoznačnější řešení.
Pro systémy v LMC ale vůbec není jednoduché taková měření získat. Co se týká použitých
zjednodušení, při automatické detekci se hledají pouze lineární změny sklonu, a uvažuje se
o hledání parabolických (resp. harmonických), čili některé zajímavé systémy mohly detekci
uniknout. Práci by bylo možné vytknout, že obrázky světelných křivek neobsahují nejistoty
měření, takže je těžko soudit, zda je model vyhovující, či nikoli. Z jazykového hlediska chybí
vícero čárek v souvětích. Podrobnější seznam jednotlivých připomínek je uveden v příloze.
Práce ovšem svou koncepcí, rozsahem a úrovní požadavky samozřejmě splňuje.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké jsou nejistoty měření světelných křivek a jak se určují?
Co dělat, kdyby nebyly splněny předpoklady pro použití analytických teorií v kap. 2.7.2 a 2.7.3?

Práci
X doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
X výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 2. 6. 2016

Vzhledem k rozsahu práce bohužel nebylo možné podrobně zkontrolovat všechny její části.

anglický nadpis by měl zřejmě mít podobu:

"A study of inclination changes in eclipsing binaries"

v anglickém abstraktu jsou chybné členy:

with a study
of eclipsing binaries
an orbital precession
due to a third body
semiautomatic
inclination-changing
lightcurve databases
of the orbital precession
the Milky Way
bring -> present
a detailed study

strana 3, paragraf 1, řádek 2:

"Studium mechanismů... nahlédnout vlastnosti jejich složek." <- tj. obráceně
", a je proto" <- chybí čárka
", kde dvojhvězda... , se" <- dtto

5:

a samozřejmě i * na hlavní posloupnosti
", a tím pádem" <- dtto
", který má"
v Tab. 1.1 má být $i$, "slože k" -> "složek"

15:

", kdy..., je tedy" <- chybí čárka
"menší než" <- přebývá čárka
"viz" je bez tečky

16, 4, 3:

přítomnost 3. tělesa periodu zkrátí, nikoli prodlouží
"resp" -> "resp."
"$T_0$, a $P_1$" <- čárka
"Roemerovské" -> "r\o merovské" (sjednotit všude)
O-C -> $O-C$

18, Eq. 2.7

nerovnost jistě nemůže být ostrá, není-li stanoveno ostré kritérium

19:

"dráh" -> "drah"

31, 1, 2

"přímky, a mimo" <- chybí čárka
"paramterů" <- překlep
"krátké dráze" <- spíše krátkoperiodické?
"da-lších" <- chybné dělení
"vyjímečného" <- zřejmě nejde o žádnou jímku

Pozn.: uvažují se pouze lineární změnu hloubky minim.
Výrazné zkomplikování algoritmu je asi moc silné tvrzení.

32, obr. 3.1

"očištěných" -> "očištěný" (lepší vazba)
popisky v grafech jsou cesky

32, 1, 10

"0,25 m" -> "0,25m" (bez mezery)
"ASAS 3 dat" -> "dat ASAS 3" (anglikanismus)
"viz." <- bez tečky

33, 2, 3

"Mračnu" <- s malým m
"Chretiénovým" <- čárka nad e
", než" <- bez čárky
"analýzu která" <- chybí čárka

34, 1, 1

"rozhodnout zda" <- dtto
"viz." <- dtto
"OGLE snímků" (anglikanismus jako Brno)
"OGLE II data" <- dtto

35, 1, 5

Uvažují se systémy s hloubkou primárního minima větší než rozptyl
světelné křivky <- Jak se tento určuje? Není zahrnuto i ono minimum?

"hmotných" zde není vhodné slovo, jde o tu luminozitu
"velký vliv na zákrytový pár" také není vhodné, když jde jen o 3. světlo
"periodu" -> "periodou"

37, 1, 1

"křivku a proto" <- dtto
"jasnosti a proto" <- dtto
"grafů a tyto" <- dtto

38, 1, 1

nedělit nadpisy
"vedle" -> "vede"
"Pokud je měnila" <- vazba?

40, obr. 3.8

Diskutují se zde selhání metody detekce (a nastavení prahových hodnot).
Nejsou to ale právě ty nejzajímavější systémy, s nejkratšími změnami?

43, 2, 5

"dynamické efekty vyšších řádů dominují" <- oximoron?

59, 1, 3

"na modifikaci algoritmu Wilsona a Devinneyho (1971)"

K žádným systémům nejsou k dispozici měření radiálních rychlostí.
Plánujete nějaká získat?

"selfkonzistence" -> "vnitřní konzistence", ale model takový asi
nemůže být, když nejsou k dispozici RV

"van Hamme (1993) tabulek" <- anglická vazba
T -> $T_{\rm eff}$

60, 1, 8

Co to je kontrakce?
E -> $E$

61, 2, 8

"LMC je" <- dtto

Hmotnosti a periody stáčení uzlové přímky spolu fyzikálně
souvisejí, a v tomto není model vnitřně konzistentní.

"hvězdy, a výsledky" <- dtto

To znamená, že Pejcha a Stanek (2009) něco udělali špatně?

64, 1, 1

O-C -> $O-C$

Je těžké posoudit, zda je změna epochy -0,00214 d = -3,1 min
velká nebo malá, když na obr. 7.2 nejsou uvedeny nejistoty!
Je-li nejistota bodů s E > -4000 velká, pak může vyhovovat
jediná přímka pro celý úsek pozorování.

Nebyla systematika způsobena některým předpokladem v kap. 7.1?

"da-lších" <- dělení
"signifikantní a proto" <- čárka
"předsavu"
"paramtery"

65, 1, 7

"škálách a proto" <- dtto

Obecně platí, že vyřazování dat je poněkud nebezpečné.
Pokud by se použil N-částicový model, nebylo by třeba
takové diskuze...

66, obr. 7.4

Jak byly určeny nejistoty cos(i0), když na obr. 7.3
nejsou vyznačeny žádné nejistoty fotometrických měření?!
Upozorňuji ovšem, že rozptyl nerovná se nejistota.

"a... tak" <- dtto
"je... aby"
"omezení... je dána" <- jsou

69, obr. 7.6

Pozn. reálné distribuce i_2 jsou ještě širší, neboť
m_2 a P_2 nejsou fixní.

Analýza systémů v kap. 7.3.2 až 7.3.7 se zdá trochu repetitivní.
Zřejmě by zde bylo možné text významně krátit a popsat pouze rozdíly.
Jen v kap. 7.3.5 se objevuje novinka v podobě systému se 4. tělesem.

128, 4, 5

"systémů je" <- čárka
"těžiště a... tak" <- dtto

129, 1, 7

"stability a na této" <- dtto
"vlasních"

131:

"křivek, můžeme říci" <- chybí čárka
"nalezenou" -> nalezeno
", a proto" <- dtto
", a... tak" <- dtto (čárka před a se nepíše pouze u slučovacích souvětí)

133, Reference

Odkazy na ArXiv e-prints by měly být nahrazeny finálními.

147, obr. P1

Semiempirické fity Fourierovým rozvojem do 5. řádu mají velmi často
chybnou hloubku minim. Jak to ovlivňuje výsledky?